

CÔNG ĐOÀN TRƯỜNG ĐH HỒNG ĐỨC
BAN THANH TRA NHÂN DÂN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự Do – Hạnh Phúc



Số: 44/BC-TTND

Thanh Hóa, ngày 13 tháng 11 năm 2020

BÁO CÁO TỔNG KẾT

Hoạt động của Ban thanh tra nhân dân nhiệm kỳ 2018-2020 và phương hướng hoạt động nhiệm kỳ 2020-2022

Ban thanh tra nhân dân (TTrND) trường Đại học Hồng Đức nhiệm kỳ 2018 - 2020 được Hội nghị CBVC-LĐ năm học 2018-2019 bầu và được công nhận theo Quyết định 34/QĐ-CD ngày 26/10/2018, gồm 7 thành viên. Trong đó có Trưởng ban, 01 Phó Trưởng ban và 05 Ban viên. Hoạt động theo nguyên tắc “Khách quan, công khai, dân chủ và kịp thời; làm việc theo chế độ tập thể và quyết định của đa số”.

Sau khi được kiện toàn, Ban TTrND đã căn cứ nhiệm vụ, quyền hạn để tiến hành thực hiện nhiệm vụ dưới sự chỉ đạo của BCH Công đoàn trường Đại học Hồng Đức nhằm đảm bảo dân chủ, kỷ cương trong Nhà trường.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CỦA BAN TTrND NHIỆM KỲ 2018-2020

Được sự quan tâm và tạo điều kiện thuận lợi của lãnh đạo nhà trường, dưới sự hướng dẫn và chỉ đạo công tác trực tiếp của Ban chấp hành Công đoàn trường cùng sự phối hợp thường xuyên của các đơn vị, trên cơ sở chức năng nhiệm vụ được giao, trong nhiệm kỳ 2018 – 2020 Ban TTrND đã thực hiện được những kết quả như sau:

1. Công tác tổ chức, quản lý của Ban TTrND

Tại phiên họp thứ nhất, Ban TTrND đã bầu ra Trưởng, Phó ban và phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên trong Ban.

Tại phiên họp thứ hai, Ban TTrND đã xây dựng Kế hoạch công tác toàn khóa và được cụ thể hóa theo kế hoạch hoạt động hàng năm (số 01/KH-TTND).

Xây dựng và ban hành quy chế hoạt động của Ban TTrND.

Ban TTrND xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát định kỳ và theo hướng dẫn của BCH Công đoàn trường.

2. Kết quả công tác thực hiện nhiệm vụ giám sát

Trong nhiệm kỳ 2018 -2020, việc giám sát được thực hiện theo kế hoạch đối với các nội dung cơ bản. Kết quả công tác thực hiện giám sát cụ thể như sau:

- *Giám sát thực hiện chủ trương chính sách của Đảng và Nhà nước:*

Lãnh đạo nhà trường đã làm tốt nhiệm vụ giáo dục tư tưởng chính trị, pháp luật đầy đủ, kịp thời đến CBVC-LĐ. Triển khai đầy đủ kịp thời các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, theo đúng kế hoạch và nhiệm vụ năm học đã đề ra.

- *Giám sát việc thực hiện Nghị quyết Hội nghị CBVC - LĐ:*

Nghị quyết Hội nghị CBVC-LĐ hàng năm được biểu quyết thống nhất thực hiện. Các kỳ Hội nghị CBVC-LĐ theo nguyên tắc tập trung dân chủ, các chương trình hành động, các chỉ tiêu kế hoạch năm học được toàn thể CBVC-LĐ nghiêm túc thực hiện.

[Handwritten signature]

Việc giám sát được tiến hành theo trình tự sơ kết định kỳ 6 tháng và tổng kết cuối năm học, kèm theo kết quả đánh giá các chỉ tiêu theo Nghị quyết Hội nghị CBVC-LĐ đề ra. Hoạt động thường niên này đã đi vào ổn định, với các nhóm giải pháp thực hiện đảm bảo đơn giản, ít tốn thời gian nhưng hiệu quả, đáp ứng được mục tiêu đề ra.

Với việc giám sát thực hiện thường xuyên, kịp thời Kết quả Nghị quyết Hội nghị CBVC-LĐ năm học 2018-2019 và năm học 2019-2020 được thực hiện đầy đủ, đảm bảo chất lượng. Mỗi năm học chỉ có 01 chỉ tiêu không hoàn thành, cụ thể:

Năm học 2018-2019, chỉ tiêu tuyển sinh đạt 83,18% so với chỉ tiêu theo Kế hoạch đề ra; Năm học 2019 -2020, tuyển sinh đạt 90,39% so với chỉ tiêu theo Kế hoạch đề ra.

– Giám sát việc thực hiện quy chế dân chủ trong nhà trường:

Thực hiện yêu cầu dân chủ hóa trong nhà trường, Lãnh đạo nhà trường đã xây dựng Quy chế dân chủ trong nhà trường, đồng thời thông qua các quy chế để 100% CBVC-LĐ giám sát, nghiêm túc thực hiện. Kết quả giám sát cho thấy các kế hoạch, quy định, quy trình đều được lấy ý kiến CBVC-LĐ trước khi ban hành.

- Giám sát việc thực hiện chế độ, chính sách đối với CBVC-LĐ, HSSV:

Trong nhiệm kỳ qua, dưới sự hỗ trợ của BCH Công đoàn trường cùng với sự ủng hộ, tạo điều kiện thuận lợi của Ban giám hiệu và các đơn vị trong trường, Ban TTrND đã thường xuyên theo dõi, nắm bắt thông tin về thực hiện chế độ chính sách của người lao động. Tham gia các đoàn nghiệm thu việc quản lý trang thiết bị, việc xây dựng, tu sửa cơ sở vật chất của Nhà trường và tham gia kiểm quỹ hàng tháng, đảm bảo công khai, minh bạch về tài chính. Giám sát việc trích các quỹ và bàn giao đúng quy định.

Kết quả giám sát cho thấy người lao động được chi trả đầy đủ theo chế độ; thu chi các nguồn tài chính trong trường đều được công khai, đúng quy định, đúng mục đích, đúng chế độ chính sách hiện hành và không phát hiện có sự vi phạm nguyên tắc tài chính trong nhà trường.

- Giám sát hoạt động giảng dạy, nghiên cứu khoa học của giảng viên ở các đơn vị:

Tham gia giám sát hoạt động kiểm tra tiến độ thực hiện đề tài nghiên cứu khoa học các cấp của đội ngũ CBVC-LĐ trong trường mỗi năm 1 lần. Kết quả cho thấy trong năm học vẫn còn giảng viên chưa hoàn thành định mức NCKH.

3. Kết quả công tác kiểm tra

Trong nhiệm kỳ 2018-2020, Ban TTrND đã phối hợp cùng với phòng thanh tra giáo dục thực hiện các cuộc kiểm tra theo ý kiến chỉ đạo của Hiệu trưởng, như: Kiểm tra chấm thi học phần; Kiểm tra việc kê khai giờ giảng dạy; Kiểm tra tình hình thực hiện đề tài NCKH của cán bộ giảng viên; Kết quả kiểm tra cho thấy hầu hết các đơn vị, cá nhân đã thực hiện đúng quy chế, quy định của nhà trường. Các đề tài NCKH được thực hiện đúng tiến độ. Tuy nhiên, công tác kiểm soát hồ sơ thực hiện đề tài NCKH của một vài cá nhân chưa thực sự đầy đủ và khoa học.

4. Công tác giải quyết đơn thư phản ánh, kiến nghị của CBVC-LĐ

Nhờ có sự phối hợp chặt chẽ giữa Ban TTrND với các BCH công đoàn bộ phận đã kịp thời giải đáp những vướng mắc ngay tại cơ sở nên trong nhiệm kỳ 2018-2020 toàn trường không có vụ khiếu kiện vượt cấp, kéo dài.

Trong nhiệm kỳ, Ban TTrND đã phối hợp với phòng Thanh tra giáo dục kiểm tra và trả lời 02 kiến nghị (khoa CNTT và GDMN), 01 đơn phản ánh (khoa GDMN) và 01 đơn tố cáo (khoa Ngoại ngữ) đảm bảo kịp thời, thỏa đáng, đúng quy định, phát huy tốt quy chế dân chủ ở cơ sở.

III. HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Hạn chế

Trong quá trình hoạt động Ban TTrND vẫn còn một số hạn chế như:

+ Tại một số thời điểm vẫn còn biểu hiện mất dân chủ ở một số đơn vị trong nhà trường.

+ Vẫn còn tình trạng đơn thư khiếu nại, tố cáo của CBVC-LĐ.

2. Nguyên nhân

+ Việc tham gia, theo dõi, giám sát, đánh giá một vài công việc ở một số thời điểm của một vài cá nhân Ban TTrND chưa thực sự kịp thời và chưa đầy đủ, do công việc chuyên môn nhiều. Chưa nắm bắt kịp thời diễn biến tâm lý, tư tưởng của một số CBVC-LĐ.

+ Việc phối kết hợp giữa Ban TTrND và các Ban của Công đoàn và các công đoàn bộ phận chưa thực sự chặt chẽ, nhịp nhàng.

Đánh giá chung: Trong nhiệm kỳ 2018-2020, CBVC-LĐ trong nhà trường đã nỗ lực phấn đấu, cùng nhau thực hiện thành công các chỉ tiêu Nghị quyết Hội nghị CBVC-LĐ đề ra; không có sai trong việc thực hiện chính sách pháp luật của Đảng và Nhà nước; không có việc sai phạm trong việc thực hiện các chế độ tài chính và đảm bảo tốt chế độ chính sách cho CBVC-LĐ. Ban Thanh tra nhân dân đã đoàn kết, năng động, sáng tạo, nỗ lực phấn đấu hoàn thành tốt các kế hoạch kiểm tra, giám sát thường niên; các kế hoạch, nhiệm vụ thanh kiểm tra các vụ việc theo yêu cầu của Ban Giám hiệu, thụ lý, kiểm tra và trả lời các đơn thư đúng quy định, làm tốt công tác tư tưởng đối với CBVC-LĐ, góp phần tạo sự ổn định, phát triển của nhà trường.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NHIỆM KỲ 2020-2022

1. Phương hướng, nhiệm vụ chung

Phát huy vai trò, trách nhiệm, quyền hạn và nghĩa vụ của Ban TTrND nhằm đảm bảo kỷ cương, theo nguyên tắc tập trung dân chủ, bảo vệ quyền và lợi ích chính đáng của người lao động. Tạo môi trường ổn định để Nhà trường hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học và giữ vững các thành tích đã đạt được. Tăng cường công tác giám sát, đảm bảo nề nếp, kỉ cương trong các hoạt động của Nhà trường để nâng cao vai trò trách nhiệm, chủ động sáng tạo của CBVC-LĐ, tạo sự chuyển biến rõ nét về chất lượng giáo dục và ý thức, thái độ phục vụ. Giám sát chặt chẽ việc thực hiện ba công khai, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, việc sử dụng các nguồn tài chính; Phát huy dân chủ ở cơ sở để xây dựng môi trường sư phạm thân thiện, đoàn kết, đưa nhà trường ngày càng phát triển.

2. Phương hướng, nhiệm vụ cụ thể

2.1. Về công tác tổ chức, quản lý của Ban TTrND

- Thực hiện phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên trong Ban TTrND theo đúng lĩnh vực, đơn vị công tác, năng lực sở trường, phù hợp với nhiệm vụ cá nhân để thuận tiện trong việc giám sát, theo dõi đảm bảo thường xuyên, liên tục.

- Xây dựng kế hoạch hành động của Ban TTrND trên cơ sở kế hoạch hành động của nhà trường và của BCH Công đoàn trường.
- Thực hiện tốt chế độ thông tin, báo cáo hàng tháng và sinh hoạt từng quý để triển khai có hiệu quả chức năng, nhiệm vụ của Ban TTrND.
- Đề xuất bổ sung thành viên Ban TTrND; Xây dựng kế hoạch cử cán bộ tham gia các khóa tập huấn nghiệp vụ giám sát, thanh kiểm tra theo đúng chức năng và thẩm quyền.

2.2. Về công tác giám sát

- Tiếp tục giám sát việc thực hiện Nghị quyết hội nghị CBVC-LĐ hàng năm. Đặc biệt chú trọng phối hợp với chuyên môn, các bộ phận để giám sát chặt chẽ, theo dõi, động viên CBVC-LĐ, góp phần hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ đề ra.
- Tiếp tục kiểm tra, giám sát việc thực hiện các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước đối với CBVC-LĐ.
- Thực hiện giám sát theo chuyên đề hàng tháng, hàng quý dựa trên kế hoạch hoạt động của nhà trường và các đơn vị trực thuộc.
- Giám sát thực hiện các chính sách, chế độ đối với CBVC-LĐ, người học; giám sát định mức lao động, các động liên quan đến hoạt động dạy học và nghiên cứu khoa học; việc mua sắm, quản lí, sử dụng tài sản, trang thiết bị; việc cấp phát văn bằng chứng chỉ cho người học; tăng cường giám sát kỉ luật lao động trong nhà trường.

2.3. Về công tác kiểm tra

- Phối hợp chặt chẽ với chuyên môn, các công đoàn bộ phận cũng như các Ban của Công đoàn để kiểm tra việc thực hiện các chủ trương chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước, nội quy, quy chế của nhà trường.
- Phối hợp kiểm tra định kỳ 06 tháng/lần kết quả thực hiện Nghị quyết Hội nghị CBVC-LĐ hàng năm.

2.4. Về công tác giải quyết đơn thư, khiếu nại

- Theo dõi và nắm bắt kịp thời các thông tin cần thiết, diễn biến tâm lý, tư tưởng của CBVC-LĐ phối hợp với BCH các CĐ bộ phận và các Ban của CĐ trường giải quyết tận gốc và thỏa đáng các vấn đề phát sinh ngay tại cơ sở, nhằm hạn chế các đơn thư khiếu nại, tố cáo, đặc biệt là các đơn thư khiếu kiện vượt cấp, kéo dài.
- Giải quyết kịp thời, đúng quy định các đơn thư khiếu nại, tố cáo theo đúng thẩm quyền và trách nhiệm, quyền hạn, đảm bảo dân chủ, kỷ cương, tình thương, trách nhiệm trong nhà trường.

Trên đây là báo cáo tổng kết hoạt động của Ban TTrND nhiệm kỳ 2018 -2020 và phương hướng nhiệm vụ hoạt động của Ban TTrND nhiệm kỳ 2020 -2022. Rất mong nhận được sự góp ý của các cấp lãnh đạo và góp ý kiến của CBVC-LĐ trong nhà trường để Ban TTrND thực hiện tốt kế hoạch, nhiệm vụ đã đề ra trong nhiệm kỳ tới./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy, BGH nhà trường (để b/c);
- BCH CĐ trường (để b/c);
- Các CĐBP (để phối hợp);
- Các thành viên Ban TTND (để thực hiện);
- Lưu: VPCĐ, Ban TTND.

**TM. BAN THANH TRA NHÂN DÂN
TRƯỜNG BAN**


Nguyễn Hữu Tân